aut

duodecies centum
 quendam
 post c
 metropolitanæ,
 annis 696. I
 Constantinop
 scenis, verfa
 audit prædic
 factum nar
 dam accideru
 xxi d'opis in
 dico (qui huju
 fructus est)
 videntiam que
 riarum observ
 rum rerum
 quendam
 velle: sicuti &
 monet: ubi
 quod CICERO
 velle, ut non se
 Republicæ t
 publica inclinati
 rum, quibus
 res postulare
 quam uxoribus
 velle: Qui be
 istud verum
 est, bene co
 I
 vaticinatem.

aut duodecies centum. Sed & ZONARAS recitat, *Valentem* quendam Astronomum tempore CONSTANTINI, post celebratum natalem urbis Constantinopolitanæ, prædixisse eam veluti victuram annis 696. Historia certè, cùm Romæ, & Constantinopoli, quasi in duabus suis præcipuis scenis, versatur, non potest non mirari, cùm audit prædictum de iis ita esse, quod ipsa postea factum narrat. Sed & ubi de iis, quæ nondum acciderunt, quæritur, neque alioqui certi καὶ ἀφοριστικοὶ (*) indices prælucent: tamen dico (qui hujus lectionis maximus ex prudentia fructus est) aliquam saltem obscuram providentiam quodammodo divinatricem ex historiæ observatione sumi: atque ex præteritarum rerum memoria, præsentiumque statu quandam de futuris conjecturam colligi posse: sicuti & POLYBIUS sapientissimus scriptor monet: ubi & illud quodammodo præstat, quod CICERO indicat THEOPHRASTUM antea fecisse, ut non solum scriberet, qui esset optimus Reipublicæ status: sed & quæ essent in Reipublica inclinationes rerum, & momenta temporum, quibus esset moderandum, utcunque res postularet. Laudent alii suam astrologiam μαντικὴν: (***) ego ut illud vetus sæpe audio: Qui bene conjicit, bonus vates est: sic & istud verum esse puto. Qui bonus historicus est, bene conjicit. Sed qualiacun-

Hh 4

que

(*) Definitivi.

(**) Vaticinantem.

que de rebus humanis veluti προγνώσιμα (*) hinc colligi possint, ea ego τεκμήρια (**) in Reipublicæ gubernatione non minoris aliquando fecero, quàm medici sua κριτήρια (***) in morborum curatione, vel in navigatione sapientes nautæ sua futurarum tempestatum signa, & præfagia. Nihil dicitur esse incertius exitu bellorum; ARISTOTELES tamen libro 1. *Rhetoricor.* monet, in deliberatione de bello in primis advocandam, audiendamque esse historiam, ut ex ea intelligamus, quid in re simili antea acciderit. Cur ita? ἀπὸ γὰρ (inquit) τῶν ὁμοίων τὰ ὅμοια γίνεσθαι πέφυκεν. (****) Ego & si totam divinationem fatear rem esse lubricam: tamen quod CICERO (*****) dixit inesse animis humanis non solum memoriam rerum innumerabilium, sed & conjecturam consequentium, non multum à divinatione differentem: id de iis, qui perpetuæ historiæ observatione, tanquam longo rerum omnium usu vim sui iudicii habent exercitatum, dici multò magis posse videtur. Ac quidem cum THEMISTOCLEM ea facultate præditum esse THUCYDIDES scripssisset, CICERO (*****) locum diligenter notavit, & THUCYDIDIS verba suis ad *Atticum* literis inclusit: τῶν μελλόντων ἐπὶ πλείστον